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Presentationens innehåll

• Vem får HPV-vaccinet som en del av vaccinationsprogrammet?
• Flexibiliteten har ökats för att förverkliga HPV-vaccinationerna 

• Praktiska råd

• Doserna i HPV-vaccinationsserien

• Vad skall man betona då man talar med barnens föräldrar och 
de unga

• THL:s material som stöd för arbetet: Den lokala informationen 
är viktig

30.11.2023Överläkare Ulpu Elonsalo



Vem får HPV-vaccinet som en del av 
vaccinationsprogrammet?
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HPV-vaccinet 
erbjuds gratis 
till alla barn 
och unga



Vem får HPV-vaccin som en del av vaccinations-
programmet?

• Alla barn har möjlighet att få avgiftsfri 
HPV-vaccination på årskurserna 5 och 6

• Det är viktigt att få vaccinationen i tid före 
man utsätts för papillomavirus

• Tyngdpunkten för vaccinations-
programmets är 10-12-åringarna
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Vem får HPV-vaccinet som en del av vaccinations-
programmet? 

• Om vaccinationsserien inte har 
påbörjats, eller blivit på hälft, fås 
vaccinet gratis även i årskurserna 
7-9 i grundskolan

• Glöm inte dem som får
• Hux-utbildning som handleder för 

examensutbildning

• TELMA- utbildning som handleder 
för arbete och ett självständigt liv 
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Vem får HPV-vaccinet som en del av vaccinations-
programmet?

• Vaccinationsserien kan påbörjas även på andra stadiet

• I studerandehälsovården i gymnasiet eller yrkeshögskola

• På så sätt har alla unga samma möjlighet att avgiftsfritt få ett 
vaccinskydd mot cancerformer orsakade av papillomavirus

• Man har övergett den tidigare mer exakta åldersgränsen då 
vaccinationerna skulle starta, och gått in för mer flexibilitet då det gäller 
komplettering av det individuella skyddet

• Man bör i alla fall komma ihåg att HPV-vaccinationen erbjuds bara 
barnen, och inte de vuxna,  som en del av vaccinationsprogrammet   
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Rätten att få vaccinet gäller för alla unga

• Även de som inte omfattas av skol-
eller studerandehälsovårdens 
tjänster, utan i stället är berättigade  
t.ex. till andra tjänster som staten 
tillhandahåller, skall få vaccinet

• Detta är bra att komma ihåg när 
HPV-vaccinationerna planeras och 
förverkligas 

• För att förverkliga HPV-
vaccinationerna för dessa barn 
behövs samarbete med andra 
instanser

• Om personen är berättigad till HPV-
vaccination, som hör till det 
nationella vaccinationsprogrammet, 
kan man göra en individuell 
bedömning för att ev. påbörja 
vaccinationsserien senare om t.ex. 

• vaccinationsserien inte har 
påbörjat i tid på grund av sjukdom 
eller vård 

• Om man på nytt i ett senare skede   
överväger om en förstånds-
handikappad ung person är i 
behov av  skyddet
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Praktiska råd

• I den grundläggande undervisningen i 
klasserna 7-9 granskas aktivt de ungas 
skydd och HPV-vaccinationen erbjuds 
om skyddet är ofullständigt 

• Det är viktigt att ett ofullständigt skydd 
uppmärksammas i studerande-
hälsovården så fort som möjligt, gärna 
redan under den första terminen!

• På så sätt kan den unga få HPV-
vaccinationsskyddet så fort som möjligt

• Om den unga hör till dem som är 
berättigad till HPV-vaccination, men 
det uppdagas först på sista klassen i 
gymnasiet att vaccinationsskyddet inte 
är fullständigt, kan man fortfarande 
påbörja vaccinationsserien  

• Vaccinationsserien kan kompletteras: 
kom ihåg minimiintervallerna 

• Det är viktigt att sträva till att ge hela 
vaccinationsserien på 3 doser redan 
under studietiden 

• En vaccinationsserie som blivit på hälft 
kan kompletteras t.ex. på 
välfärdsområdets hälsostation
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Tidtabellen och
doserna för HPV-
vaccinationerna
har förblivit
desamma
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HPV-vaccinationerna i 
vaccinationsprogrammet –preparat, 

doser och schemaläggning
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Den ungas ålder vid vaccinationstillfället avgör hur många doser som ges: 

• Under 15 år: två doser
• Minimiintervallen är 5 månader, men det finns belägg för att responsen blir 

bättre om intervallen förlängs

• Även om den unga fyller 15 år i perioden mellan doserna räcker det med två 
doser 

• 15 år fyllda: tre doser
• 0, 1 och 6 månader 

• Den andra dosen ges således 1 månad efter den första  och den tredje dosen 
tidigast 5 månader efter den andra 

Det lönar sig inte att förkorta intervallerna, men tiden kan lite förlängas.
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I det nationella vaccinationsprogrammet 
används fortfarande Cervarix-vaccinet 



Doserna för HPV-vaccinet
• Tillsvidare fortsätter vi i Finland på samma 

sätt som tidigare 
• 2 doser för barn under 15 år 

• Om serien påbörjas efter 15-års ålder ges 3 
doser 

• Vi använder ett bivalent vaccin 
➢ Dosen enligt produktresumén 

➢ Det bildas ett mycket bra skydd mot olika 
cancerformer och förstadier till cancer, och  
vaccinationsserierna ger även delvis ett 
korsskydd  (bl.a. mot HPV 45) vid förebyggande 
av cancer

Det samlas in forskningsdata om hur länge 
skyddet som bildats efter 1 dos räcker

30.11.2023

https://www.cdc.gov/hpv/hcp/schedules-recommendations.html
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WHO:s program för 1 dos 

• Internationellt är det brist på 
HPV-vacciner, de viktigaste 
doserna ges i utvecklingsländerna

• Programmet med en dos säkrare 
att förverkliga/ billigare program

• Även i Finland kommer man inom 
de närmaste åren att evaluera 
dosbehovet
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https://www.who.int/news/item/20-12-2022-WHO-
updates-recommendations-on-HPV-vaccination-

schedule



Det lönar sig att satsa på att förverkliga 
vaccinationerna och på vaccinationstäckningen

• Det bästa sättet att förhindra sjukdom är att vaccinera i god tid före 
smittan
• Den bästa effekten av vaccinationen fås när man får den som ung och troligtvis 

inte ännu fått smittan

• Som ung bildar man mera antikroppar mot papillomaviruset och skyddet är 
långvarigt  

• Ytterligare information om tidpunkten för HPV-vaccinationerna och 
förverkligande av vaccinationsserierna i de olika klasserna
Planering och förverkligande av HPV-vaccinationerna

Överläkare Ulpu Elonsalo 30.11.2023

https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/planering-och-forverkligande-av-hpv-vaccinationerna


Barnet/den unga kan själv bestämma om 
vaccinationen, om hen är mogen för det

• Hälsovårdens yrkespersonal utreder den ungas beslutsförmåga om 
sin egen vaccination 
• Lagen känner inte till någon åldersgräns för beslutsförmågan, så 

yrkespersonalen gör alltid sin bedömning individuellt 

• När ett barn eller en ungdom kommer ensam till mottagningen ska 
beslutsförmågan alltid bedömas

• Om den minderåriga konstateras kunna fatta beslut om sin egen  vård, kan 
vårdnadshavarna endast kontaktas med hans eller hennes tillstånd

• Barn, unga och familjer- webbsidan, THL: Utvärdering av en minderårigs 
beslutsförmåga inom hälso- och sjukvården
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https://thl.fi/sv/web/barn-unga-och-familjer/social-och-halsovardstjanster/elev-och-studerandevard/utvardering-av-en-minderarigs-beslutsformaga-inom-halso-och-sjukvarden
https://thl.fi/sv/web/barn-unga-och-familjer/social-och-halsovardstjanster/elev-och-studerandevard/utvardering-av-en-minderarigs-beslutsformaga-inom-halso-och-sjukvarden


Vad skall man speciellt beakta då man 
förverkligar HPV-vaccinationerna?

• Det är viktigt att i skol- och studerandehälsovården uppskattar 
vaccinbehovet och planerar vaccinbeställningarna noga
• I grundskolorna får man inte uppbevara mera vaccin i skolhälsovårdens 

kylskåp än det som motsvarar en månads behov

• Speciellt i andra stadiets studerandehälsovård, där HPV-vaccinet  inte ges så 
ofta, finns det orsak att kartlägga vaccinbehovet innan vaccinen beställs

• I studerandehälsovården skall vacciner egentligen inte förvaras

• Noggrannare anvisningar om vaccination av unga i olika åldrar hittas i 
Planering och förverkligande av HPV-vaccinationerna
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Cervarix-vaccinförpackningarna

• För tillfället distribueras en förpackning  på vilken det står att den 
innehåller en nål 

• Trots att det står att förpackningen innehåller en nål så finns det ingen 
nål i förpackningen

• För att det skall finns lämpliga nålar tillgängliga lönar det sig att 

uppmärksamma detta vid beställning av vaccinationsinstrument  

• Förpackningen har undantagstillstånd så man behöver inte göra en 

anmälan om produktfel
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Med HPV-vaccinationerna kan man 
förhindra många olika cancerformer
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Vaccinationen 
är viktiga för 
alla barn och 
unga 



Fördelarna med HPV-vaccinationer 

• Då man vaccinerar förebyggs 
infektioner och man förhindrar 
samtidigt även förstadier av olika 
cancer och även olika cancerformer

• Tack vare HPV-vaccinationerna råkar 
allt färre ut för uppföljning och vård på 
grund av förstadier till cancer och det 
minskar också på ängslan

• HPV-vaccinet förebygger effektivt 
livmoderhalscancer 

• Med vaccination kan man även 
förebygga en del av cancer i slidan och i 
de yttre förlossningsorganen

• Papillomvirus förorsakar dessutom en 
del av cancerformerna i penis, anus, 
huvudet och halsområdet

• Med HPV-vaccinationerna kan man 
förebygga även en del av dessa 
cancerformer

• Tack vare HPV-vaccinationerna 
insjuknar och dör allt färre i framtiden 
på grund av dessa ovannämnda 
cancerformer 

• Samtidigt besparas allt fler från stora 
operationer samt behandling med 
bestrålning och cytostatika
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HPV-vaccinationen skyddar från flera 
cancerformer

• THL har bl.a. informerat följande på 
finska:
HPV-rokotuksilla voidaan hävittää
papilloomavirustyyppi 16 kokonaan, jos 
kattavuus on korkea (Om vaccinations-
täckningen är tillräckligt hög kan man med 
HPV-vaccinationer helt eliminera 
papillomvirustypen 16)

• Ny information om HPV-vaccinet 
effekt: de farligaste virustyperna 
försvinner, cancerscreeningen kan 
göras mer sällan https://yle.fi/a/74-
20059299 (på finska)
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https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/-/tutkimus-hpv-infektiot-voidaan-havittaa-vaestosta-jos-seka-tytot-etta-pojat-rokotetaan
https://yle.fi/a/74-20059299
https://yle.fi/a/74-20059299


Det lönar sig att 
berätta om nyttan 

av HPV-
vaccinationerna

Informera om att de 
unga även kan få 
vaccinationerna  

under studietiden i 
gymnasiet och 

yrkesskolan
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THL:s material som hjälp i arbetet
– Den lokala informationen är viktig
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Vad lönar det sig att berätta och informera om 
då det gäller HPV-vaccinationer?

• Det är viktigt att informera barnens föräldrar och de unga om nytta av vaccinationen

• Eftersom pojkarnas HPV-vaccinationer började rätt så nyligen verkar det t.ex. att finnas 
en del okunnighet om varför det lönar sig att ta vaccinet 

• Basinformationen:

• HPV-vaccinet skyddar mot många olika cancerformerna 

• HPV-vaccinet är viktigt även för pojkar 

• HPV-vaccinet hör till det nationella vaccinationsprogrammet 

• HPV-vaccinet är gratis för alla barn och unga 

• HPV-vaccinet skyddar bäst då man får det som ung 

• HPV- vaccinationen kan fås även i gymnasie- och yrkesläroverksåldern 
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Broschyrer och planscher som THL
framställt

• Kan inte beställas under hela året

• Broschyrer och planscherna kan 
skrivas ut och kopieras på nätet

• Broschyr för föräldrar till barn i 
klasserna 5 – 6 

• Broschyrer för elever i klasserna 5 
– 6 samt till elever i klasserna  7-9, 
för båda åldersgrupperna två olika 
bilder
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Hurudan information och hurudant material 
kommer studerandehälsovården att få som stöd?

• För tillfället förbereds information och material som är riktat till de unga i gymnasie-
och yrkesläroverksåldern och deras föräldrar 

• Broschyrerna och planscherna för eleverna i gymnasier och yrkesläroverk håller på 
att färdigställas

• Språkversioner: finska (troligtvis även som lätt finska), svenska och engelska 

• Vi gör tryckta versioner och dessutom ingår de på sidan: Broschyrer och annat 
informationsmaterial om HPV-vaccinationer

• Du kan skriva ut och kopiera vid behov

• Vi informerar sedan separat när materialen är färdigt och hur man kan beställa dem

• Även en kampanj för föräldrar och unga på sociala medier planeras

• Vi informera senare om tidtabellen för kampanjen på sociala medier
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https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/broschyrer-och-annat-informationsmaterial-om-hpv-vaccinationer
https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/broschyrer-och-annat-informationsmaterial-om-hpv-vaccinationer


En rekommendation av hälsovårdaren och 
läkaren har stor betydelse

• Det är viktigt att hälsovårdarna och läkarna 
i den egna skolans skolhälsovård 
rekommenderar HPV-vaccinationer

• THL:s informationsmaterial hjälper, kom 
ihåg materialen på olika språk

• Alla de uppdaterade materialen hittar ni 
på:

• Broschyrer och annat informationsmaterial 
om HPV-vaccinationer

• Esitteet ja viestintämateriaalit HPV-
rokotteesta –osiosta (på finska)

• Ge tydlig information till barnens 
föräldrar och direkt till de unga

• Cancer orsakad av papillomvirus och 
nyttan av HPV-vaccinationer-sidan

• Även information på olika språk : 
Papillomvirus och HPV-vaccin på olika 
språk

• Ryska, estniska, ukrainska, 
somaliska, arabiska, engelska, 
svenska och lätt finska

• Som hjälp även information via wilma
till barnen föräldrar : Malliviesti
vanhemmille HPV-rokotuksista eri
kielillä (på svenska och andra språcken) 
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https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/cancer-orsakad-av-papillomvirus-och-nyttan-av-hpv-vaccinationer
https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/cancer-orsakad-av-papillomvirus-och-nyttan-av-hpv-vaccinationer
https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/broschyrer-och-annat-informationsmaterial-om-hpv-vaccinationer/papillomvirus-och-hpv-vaccin-pa-olika-sprak
https://thl.fi/sv/web/infektionssjukdomar-och-vaccinationer/vaccin-a-o/hpv-dvs.-vaccin-mot-papillomvirus/broschyrer-och-annat-informationsmaterial-om-hpv-vaccinationer/papillomvirus-och-hpv-vaccin-pa-olika-sprak
https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/rokotteet-a-o/hpv-eli-papilloomavirusrokote/esitteet-ja-viestintamateriaalit-hpv-rokotteesta/malliviesti-vanhemmille-hpv-rokotuksista-eri-kielilla


Texterna i materialen som behandlar HPV-
vaccinationerna är uppdaterade och inkluderar alla 
unga

• Den lokal informationen är viktig

• THL hoppas att man även inom 
välfärdsområdena satsar på 
informationen 

• Informerar och berätta via olika kanaler 
om nyttan av HPV-vaccinationerna och 
om att de unga nu även kan få HPV-
vaccinationen i gymnasiet eller 
yrkesläroverket 

• Det finns mycket material på nätet som 
kan användas, t.ex. infografen: HPV-
vaccinet skyddat mot flera 
cancerformer

• Samarbetet mellan hälsovårdarna och 
de som undervisar hälsolära på de olika 
årskurserna behövs för att ämnet skulle 
vara framme i t.ex. undervisningen och 
på föräldramöten

• Det finns redan nu mycket materia i 
THL:s bildspel och på webbsidor som 
kan hjälpa för den lokala informationen 
och t.ex. vid produktion av eget material 

• Vi kommer även att producerar 
hjälpbildspel där vi inkluderar 
forskningar som gjorts.
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Sammandrag av presentationen

• Vaccinet i vaccinationsprogrammet är Cervarix

• Antalet doser, tidtabellerna och andra 
anvisningar är de samma som tidigare 

• Det är meningen att så många som möjligt får 
HPV-vaccinationerna inom den 
rekommenderade åldersgruppen, d.v.s. i 
klasserna 5-6 

• Viktigt att granska om skyddet är i  skick i 
klasserna 7-9

• Mera flexibilitet: det är möjligt att påbörja 
vaccinationsserien då man går på andra stadiet 

• Man behöver lokal information!
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